



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月6日

上場会社名 株式会社 フュートレック 上場取引所 東
 コード番号 2468 URL <https://www.fuetrek.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 浦川 康孝
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理部長 (氏名) 西田 明弘 TEL 06-4806-3112
 四半期報告書提出予定日 2019年11月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	1,258	△6.5	△156	—	△156	—	△176	—
2019年3月期第2四半期	1,346	△22.8	△135	—	△147	—	△169	—

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 △176百万円 (—%) 2019年3月期第2四半期 △160百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	△18.83	—
2019年3月期第2四半期	△18.19	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	4,349	2,861	61.4
2019年3月期	4,618	3,038	61.6

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 2,669百万円 2019年3月期 2,845百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期（予想）	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,800	△9.7	80	—	75	—	60	—	6.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 、除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	9,504,200株	2019年3月期	9,504,200株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	146,460株	2019年3月期	146,460株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	9,357,740株	2019年3月期2Q	9,347,740株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における企業結合等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、企業収益や雇用環境の改善を背景として緩やかに回復基調が続いております。また、米中の通商摩擦や中国経済の失速、消費税の引き上げによる景気悪化懸念などにより、景気の先行きについては依然不確実性が懸念される状況にあります。

このような環境のなか、当社グループは、音声認識事業分野とCRM事業分野を含む「ソフトウェア開発・ライセンス事業」を中核事業とし、映像制作・メディア事業分野などのそれぞれの事業の収益拡大を目指して、各事業のさらなる強化に努めました。

音声認識事業分野では、今期の目標であるコールセンター市場でのビジネス拡大を目的として、高度な自然言語処理技術を持ち、既にコールセンターやヘルプデスク等に対してサービスの提供実績のある株式会社エーアイスクエアと業務提携契約を締結いたしました。また、コミュニケーションロボット市場の拡大を目指して、ロボットの開発及びピロットを用いた新しいサービスを展開するユカイ工学株式会社と資本業務提携契約を締結いたしました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間における経営成績としましては、売上高は1,258百万円（前年同四半期比6.5%減）、営業損失は156百万円（前年同四半期は営業損失135百万円）、経常損失は156百万円（前年同四半期は経常損失147百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は176百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失169百万円）となりました。

セグメントごとの当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、次のとおりであります。

セグメントの名称	第19期 第2四半期連結累計期間 (百万円)	第20期 第2四半期連結累計期間 (百万円)	増減 (百万円)
ソフトウェア開発・ライセンス事業	470	577	107
映像制作・メディア事業	801	588	△212
その他事業	74	92	17
売上高合計	1,346	1,258	△88

① ソフトウェア開発・ライセンス事業（音声認識事業分野、CRM事業分野、システム開発事業分野）

売上高は577百万円（前年同四半期比22.8%増）となりました。

音声認識事業分野の売上高は340百万円（同7.6%増）となりました。前第2四半期連結累計期間と比較し、主に受託業務に係る売上が増加したことによるものであります。

CRM事業分野の売上高は215百万円（同65.2%増）となりました。前第2四半期連結累計期間と比較し、主に新規顧客からの売上が増加したことによるものであります。

ただ、新規顧客の増加に伴って一時的に開発業務が集中したことにより、開発経費が増加し、セグメント利益を前年比で大きく減少させる要因となりました。

② 映像制作・メディア事業（映像制作・メディア事業分野）

売上高は588百万円（同26.6%減）となりました。前第2四半期連結累計期間と比較し、主に広告代理店業務に係る売上が減少したことによるものであります。

③ その他事業（プロモーション事業分野 他）

売上高は92百万円（同23.7%増）となりました。前第2四半期連結累計期間と比較し、主に受託業務に係る売上が増加したことによるものであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ269百万円減少し4,349百万円となりました。

総資産の内訳は、流動資産が3,655百万円(前連結会計年度末比226百万円減)、固定資産が694百万円(同43百万円減)であります。流動資産の主な変動要因は、現金及び預金の増加81百万円、受取手形及び売掛金の減少327百万円、仕掛品の増加14百万円によるものであり、固定資産の主な変動要因は、のれんの減少68百万円、ソフトウェアの減少34百万円、投資有価証券の増加71百万円によるものであります。

負債の部では、流動負債が1,357百万円(同112百万円増)、固定負債が130百万円(同205百万円減)であります。流動負債の主な変動要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加200百万円、未払法人税等の減少34百万円、流動負債のその他の減少75百万円によるものであり、固定負債の主な変動要因は、長期借入金の減少200百万円、繰延税金負債の減少5百万円によるものであります。

純資産の部では、利益剰余金の減少176百万円等により2,861百万円(同176百万円減)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績の予想につきましては、2019年5月17日公表の数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,799,586	2,881,142
受取手形及び売掛金	756,100	428,677
有価証券	200,000	200,000
仕掛品	60,760	74,802
その他	67,570	72,188
貸倒引当金	△2,940	△1,789
流動資産合計	3,881,078	3,655,021
固定資産		
有形固定資産	58,671	55,116
無形固定資産		
のれん	247,175	179,021
ソフトウェア	146,207	111,514
無形固定資産合計	393,382	290,536
投資その他の資産		
投資有価証券	228,986	300,324
繰延税金資産	4,261	1,811
その他	52,043	46,312
投資その他の資産合計	285,291	348,448
固定資産合計	737,346	694,101
資産合計	4,618,424	4,349,123
負債の部		
流動負債		
買掛金	131,661	129,377
短期借入金	100,000	100,000
1年内返済予定の長期借入金	800,000	1,000,000
未払法人税等	50,787	16,157
賞与引当金	1,473	26,622
その他	160,827	85,326
流動負債合計	1,244,749	1,357,484
固定負債		
長期借入金	330,000	130,000
繰延税金負債	5,447	385
固定負債合計	335,447	130,385
負債合計	1,580,196	1,487,869
純資産の部		
株主資本		
資本金	733,979	733,979
資本剰余金	920,215	920,215
利益剰余金	1,270,441	1,094,218
自己株式	△70,014	△70,014
株主資本合計	2,854,620	2,678,397
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,328	△8,650
その他の包括利益累計額合計	△9,328	△8,650
非支配株主持分	192,935	191,506
純資産合計	3,038,227	2,861,253
負債純資産合計	4,618,424	4,349,123

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,346,237	1,258,118
売上原価	977,952	984,713
売上総利益	368,285	273,404
販売費及び一般管理費	504,126	430,353
営業損失(△)	△135,840	△156,948
営業外収益		
受取利息	122	95
受取配当金	550	550
受取保険金	—	2,743
保険解約返戻金	22,529	—
その他	586	1,832
営業外収益合計	23,789	5,221
営業外費用		
支払利息	6,366	3,548
支払手数料	25,000	—
投資事業組合運用損	3,541	—
その他	250	806
営業外費用合計	35,158	4,355
経常損失(△)	△147,210	△156,082
特別利益		
固定資産売却益	—	63
新株予約権戻入益	9,086	—
特別利益合計	9,086	63
特別損失		
固定資産除却損	—	1,499
投資有価証券評価損	—	12,356
ゴルフ会員権売却損	2,361	—
特別損失合計	2,361	13,856
税金等調整前四半期純損失(△)	△140,485	△169,874
法人税、住民税及び事業税	30,826	10,388
法人税等調整額	2,093	△2,610
法人税等合計	32,919	7,777
四半期純損失(△)	△173,404	△177,652
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,415	△1,429
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△169,989	△176,223

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純損失(△)	△173,404	△177,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	13,278	678
その他の包括利益合計	13,278	678
四半期包括利益	△160,125	△176,974
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△156,710	△175,545
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,415	△1,429

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における企業結合等)

当第2四半期連結会計期間において、当社は「その他事業」に属しておりますプロモーション事業を受取対価を現金のみとする事業譲渡契約により株式会社ホワイトホールラボに譲渡いたしました。